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Nota informativa del 8 aprile 2021  

Il mercato del lavoro nell’area lariana nel 2020 
(Indagine sulle forze lavoro Istat) 

 
 

 

L’EMERGENZA COVID-19 INTERROMPE LA CRESCITA  

DEGLI OCCUPATI NEL CONTESTO LARIANO (-1,5% A FINE 2020). 

I DATI SONO MIGLIORI PER LECCO CHE PER COMO. 
 

SI NOTA UN EFFETTO-SCORAGGIAMENTO: DIMINUISCONO 

LE PERSONE IN CERCA DI LAVORO (-14,2%) 

 
Nel 2020 peggiorano i dati relativi al mercato del lavoro lariano: la pandemia da Covid-19 ha comportato 

un calo degli occupati di oltre 6.000 unità (-1,5%, a fronte del -1,7% della Lombardia e del -2% dell’Italia) e 

ha generato un “effetto scoraggiamento”: i disoccupati in cerca di lavoro diminuiscono di circa 4.000 

persone (-14,2%, contro il -12,7% regionale e il -10,5% nazionale). Pertanto le forze lavoro sono circa 

10.000 in meno (-2,2%, contro il -2,3% lombardo e il -2,8% italiano). 

 

L’OCCUPAZIONE 

 

Secondo i dati recentemente diffusi dall’Istat (e relativi all’indagine sulle forze lavoro), il calo degli occupati  

residenti nell’area lariana si nota sia a Como (-1,9%) che a Lecco (-0,7%). In entrambi i territori sono gli 

uomini a registrare le diminuzioni più marcate: rispettivamente -2,5% e -1% (pari a -3.900 e -900 

lavoratori). Per le donne il calo lariano si attesta a -0,8% (-1.400 unità); in particolare, Como -1,1% (-1.300 

lavoratrici) e Lecco -0,2% a Lecco (-100). 

Con riferimento alle altre province lombarde, solo Lodi evidenzia una crescita del numero degli occupati 

rispetto al 2019 (+1%, pari a quasi 1.000 lavoratori in più). In valori assoluti, i cali più consistenti hanno 

riguardato Milano, Brescia e Varese, rispettivamente con -20, -11,6 e -9,5 mila persone (-1,3%, -2,1% e        

-2,5%) (cfr. tab 1 dell’allegato statistico). 

Analizzando i dati lariani per settore economico, gli occupati sono in aumento solo nel comparto dei 

servizi (+570 unità: +0,2%), mentre diminuiscono quelli dell’industria e dell’agricoltura (rispettivamente       

-6.350 e -350 occupati: -3,9% e -11,1%). Il settore primario evidenzia un +13,4% in Lombardia e un +0,4%  

in Italia; il secondario un -1,5% in Lombardia e resta stabile in Italia; il terziario un -2,2% in Lombardia e un 

-2,8% in Italia. La crescita dei servizi ha riguardato solo Como (+0,4%, contro il -0,1% registrato a Lecco: 
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rispettivamente +620 e -50 unità), mentre il calo dell’industria è stato superiore a Como (-5,7% contro           

-1,1%: -5.640 e -710 occupati) e la diminuzione dell’agricoltura a Lecco (-12,4%, contro il -9,2% comasco, 

pari a -230 e -120 lavoratori) (cfr. tab 3 dell’allegato statistico). 

Il tasso di occupazione1 a Como è passato dal 67,2% del 2019 al 65,7% del 2020, mentre a Lecco è rimasto 

invariato (68,9%); la media regionale e quella nazionale sono pari, rispettivamente, al 66,9% e al 58,1%. 

Como è 7a nella nostra regione e 34a nella graduatoria nazionale (dove primeggia Bolzano con il 72,2%), 

perdendo 4 posizioni in quest’ultima classifica. Lecco è 1a in Lombardia (scavalcando Milano, 68,7%) e al 

6° posto assoluto in Italia, guadagnandone 7 nei confronti del 2019. A Como il tasso di occupazione 

maschile è diminuito di oltre due punti (2,3, contro il +0,1 di Lecco), mentre quello femminile cala di 0,6 

punti a Como (Lecco -0,1) (cfr. tab 2 e grafico 2 dell’allegato statistico). 

Il numero indice degli occupati a fine 2020 (ponendo il 2008=100) per l’intero territorio lariano si 

posiziona a quota 100,2 (Como 100,8 e Lecco 99,2; Lombardia, 101,3; Italia, 97,9) (cfr. graf. 1- e 3 

dell’allegato statistico)2. 

 

LA DISOCCUPAZIONE 

 

Come detto, nell’area lariana diminuiscono di oltre 14 punti percentuali le persone che cercano lavoro 

(Como -19,6%; Lecco -2,3%). In entrambi i territori sono le donne a registrare le diminuzioni maggiori 

(rispettivamente -22,5% e -2,7%, pari a -2.300 e -100 lavoratrici; il dato lariano è pari a -16%: -2.400 unità). 

Gli uomini registrano un -16,1% a Como e un -1,6% a Lecco, pari a -1.300 e -100 persone in cerca di lavoro 

(il dato lariano si attesta a -11,8%: -1.400 unità). 

Tra le altre province della nostra regione, solo Cremona registra un incremento (+7,7%), mentre i territori 

dove i disoccupati calano di più (in termini percentuali) sono Monza, Mantova e Pavia: rispettivamente         

-31,2%, -28,9% e -22,9%. Guardando ai valori assoluti, è Monza Brianza la provincia dove la diminuzione è 

più consistente: -9,1mila (cfr. tab  4 dell’allegato statistico). 

Tornando ai dati lariani, il tasso di disoccupazione3 scende dal 6,1% del 2019 al 5,3% (il valore lombardo 

si attesta al 5% e quello italiano al 9,2%). Como ha registrato un calo di 1,1 punti percentuali; Lecco di 0,1 

punti; a fine 2020 il tasso di disoccupazione è del 5,3% a Como e del 5,2% a Lecco. Rispetto al 2019, a 

Lecco la quota degli uomini cala di 0,1 punti percentuali, e di 0,7 punti a Como; in entrambe le province 

diminuisce il tasso di disoccupazione delle donne (Como -1,7; Lecco -0,2). Nella graduatoria lombarda, 

Como occupa la 7a posizione (nel 2019 era 9a), e Lecco la 6 a (perde due posizioni). Nella classifica 

nazionale, Como si colloca al 18esimo posto (era al 33esimo) e Lecco al 16esimo (era al 15esimo).     

                                                           
1 È il rapporto tra numero di occupati e la popolazione di età compresa tra i 15 e i 64 anni. Non è possibile calcolare il dato complessivo 

lariano, in quanto l’indagine sulle forze lavoro di Istat fornisce il dato relativo alla popolazione di ciascuna provincia italiana solo per classe 

di età “55 e oltre”, e non “55-64 anni”. 
2 Il numero indice delle donne occupate (ponendo quello 2008=100) nel territorio lariano è pari a 103,7 (Como 103,1; Lecco 104,9), contro 

il 106,2 lombardo e il 103 italiano. Il numero indice degli uomini occupati nel territorio lariano è del 97,7 (Como 99,2; Lecco 95,3), contro 

il 97,7 lombardo e il 94,4 italiano. Con riferimento ai settori, gli indici del territorio lariano per l’agricoltura si sono attestati a 70,5 (Como 

50,9; Lecco 98), per l’industria a 91,4 (Como 90,3; Lecco 92,5); per i servizi a108,3 (Como 109,7; Lecco 105,6). Gli indici della 

Lombardia si sono attestati a 88,8 per l’agricoltura, a 89,5 per l’industria e a 108,3 per i servizi (in Italia, rispettivamente, 107,4; 94,9 e 

101,7, cfr. graf. 1e 3 dell’allegato statistico). 
3 È il rapporto tra le persone in cerca di occupazione e le forze lavoro. 
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Rispetto a fine 2008, il tasso di disoccupazione lariano è salito di 1,5 punti (Como +1,1 e Lecco +2); quello 

delle donne è aumentato di 1,5 punti (+1 a Como e +2,5 a Lecco), mentre quello degli uomini è salito di 1,3 

punti (rispettivamente +1,2 e +1,5) (cfr. tab 5 e grafico 5 dell’allegato statistico). 

A fine 2020 il numero indice (2008=100) delle persone in cerca di occupazione nell’area lariana si è 

attestato a 137,8 (Como 126,6; Lecco 163,5; Lombardia 134,9; Italia 135,9 (cfr. graf. 4 dell’allegato 

statistico)4.  

 

LA FORZA LAVORO5 

 

Nell’area lariana il totale delle forze lavoro passa dalle 443,2mila unità del 2019 alle 433,3mila del 2020; 

gli uomini calano del 2,4% e le donne del 2%. A Como le forze lavoro sono diminuite del 3,1% rispetto a 

fine 2019 (-3,2% i maschi, pari a -5.200 persone; -2,9% le femmine, pari a -3.500 unità); a Lecco la 

riduzione è stata dello 0,7% (-1% gli uomini: -900; -0,4% le donne: -300) (cfr. tab 6 dell’allegato statistico). 

Il tasso di attività6 a Como passa dal 72% del 2019 al 69,5% (quello degli uomini cala di 3,1 punti, 

attestandosi al 77%; quello delle donne diminuisce di 1,8 punti, fermandosi a quota 61,9%). A Lecco il tasso 

di attività è sceso di 0,1 punti e il valore a fine 2020 è pari al 72,8% (uomini 80,1%, +0,1 punti; donne 

65,3%, -0,2 punti). Como si piazza al 5° posto della graduatoria regionale, superando Pavia (era 6^ nel 2019) 

e al 39° di quella nazionale (era 30esima); Lecco, rispettivamente, al 2° e 12° posto (guadagna 2 posizioni 

nella classifica regionale, superando Monza e Mantova, e 8 in quella nazionale). Rispetto a fine 2008, il tasso 

di attività è cresciuto di 0,2 punti a Como (uomini -1,1 e donne +1,6) e di 3 a Lecco (maschi +0,2 e femmine 

+5,9) (cfr. tab 7 e grafico 7 dell’allegato statistico). 

A fine 2020 il numero indice (2008=100) delle forze lavoro lariane si è attestato a 101,8 (102 a Como e 

101,3 a Lecco, contro il 102,6 lombardo e il 100,5 nazionale) (cfr. graf. 6 dell’allegato statistico)7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Nel 2020, il numero indice delle donne in cerca di occupazione (ponendo quello 2008=100) nel territorio lariano è pari a 136,2 (Como 

121,7; Lecco 168,9), contro il 131,6 lombardo e il 125,3 italiano. Il numero indice degli uomini disoccupati nel territorio lariano è pari a 

145,6 (Como 138,9; Lecco 161,2), contro il 146,6 lombardo e il 148,5 italiano (cfr. graf. 4 dell’allegato statistico). 
5 È la somma di occupati e disoccupati. 
6 È il rapporto tra le forze lavoro e la popolazione di età compresa tra i 15 e i 64 anni. Non è possibile calcolare il dato lariano in quanto 

l’indagine sulle forze lavoro di Istat fornisce il dato relativo alla popolazione di ciascuna provincia italiana solo per classe di età “55 e 

oltre”, e non “55-64 anni”. 
7 Nel 2020, il numero indice delle forze lavoro femminili (ponendo quello 2008=100) nel territorio lariano si è attestato a105,4 (Como 

104,1; Lecco 107,8), contro il 107,4 lombardo e il 104,9 italiano. Il numero indice delle forze lavoro maschili nel territorio lariano è pari a 

99,1 (Como100,5; Lecco 96,8), contro il 99,2 lombardo e il 97,4 italiano (cfr. graf. 6 dell’allegato statistico). 

U.O. Studi e Statistica 

DR/CG 
Segue allegato statistico  
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ALLEGATO STATISTICO 
 

Tab. 1 - Province lombarde, Lombardia e Italia: occupati totali8 per genere, anni 2019-2020 
(valori in migliaia e variazione %) 

Province 
2019 2020 variazione % 2020 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 291,9 191,7 483,7 285,1 197,1 482,2 -2,3 2,8 -0,3 

Brescia 330,3 229,0 559,3 326,5 221,2 547,7 -1,2 -3,4 -2,1 

Como 152,7 113,1 265,9 148,9 111,9 260,7 -2,5 -1,1 -1,9 

Cremona 89,7 64,4 154,1 84,4 60,5 144,8 -6,0 -6,1 -6,0 

Lecco 86,0 64,5 150,5 85,1 64,4 149,5 -1,0 -0,2 -0,7 

Lodi 57,4 42,0 99,4 57,0 43,3 100,3 -0,6 3,1 1,0 

Mantova 106,3 76,7 183,0 104,8 72,4 177,2 -1,4 -5,6 -3,2 

Milano 808,4 687,6 1.496,0 793,5 682,5 1.475,9 -1,8 -0,7 -1,3 

Monza Brianza 220,8 169,1 390,0 212,9 174,3 387,2 -3,6 3,0 -0,7 

Pavia 132,5 106,2 238,7 128,5 101,2 229,8 -3,0 -4,7 -3,7 

Sondrio 44,3 34,0 78,3 42,9 32,5 75,4 -3,1 -4,5 -3,7 

Varese 213,5 170,9 384,4 212,8 162,2 375,0 -0,4 -5,1 -2,5 

COMO+LECCO 238,7 177,7 416,4 234,0 176,3 410,3 -2,0 -0,8 -1,5 

LOMBARDIA 2.533,9 1.949,3 4.483,1 2.482,4 1.923,4 4.405,8 -2,0 -1,3 -1,7 

ITALIA 13.487,6 9.872,2 23.359,9 13.280,4 9.623,3 22.903,8 -1,5 -2,5 -2,0 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 

N.B. Il dato comprende sia gli occupati dipendenti che quelli indipendenti; essendo i valori assoluto arrotondati alla decina, i totali 
possono non coincidere con la somma dei due generi. 

 

 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 

                                                           
8 Secondo la definizione dell’Istat, si intendono tutte le persone di almeno 15 anni di età che soddisfano almeno uno dei seguenti requisiti: 

avere un'attività lavorativa, anche se nel periodo di riferimento non hanno effettuato ore di lavoro; aver effettuato una o più ore di lavoro 

retribuite nel periodo di riferimento indipendentemente dalla condizione dichiarata; aver effettuato una o più ore di lavoro non retribuite 

presso un'impresa familiare. 
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Tab. 2 - Province lombarde, Lombardia e Italia: tasso di occupazione2 15-64 anni per genere 
 anni 2019-2020 (valori %) 

Province 
2019 2020 variazione 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 78,6 53,7 66,3 76,1 54,8 65,6 -2,5 1,1 -0,7 

Brescia 78,0 56,4 67,4 77,7 54,1 66,1 -0,4 -2,3 -1,3 

Como 75,9 58,3 67,2 73,5 57,7 65,7 -2,3 -0,6 -1,4 

Cremona 76,3 57,1 66,9 72,4 54,0 63,4 -3,9 -3,1 -3,5 

Lecco 76,8 60,7 68,9 76,9 60,7 68,9 0,1 -0,1 0,0 

Lodi 74,4 56,5 65,5 73,3 58,0 65,8 -1,0 1,5 0,2 

Mantova 76,9 59,4 68,3 75,2 56,0 65,8 -1,7 -3,4 -2,5 

Milano 75,8 65,4 70,6 73,2 64,2 68,7 -2,6 -1,2 -1,9 

Monza Brianza 76,5 60,2 68,4 73,9 62,1 68,0 -2,6 1,9 -0,3 

Pavia 73,7 61,9 67,9 71,5 58,5 65,1 -2,1 -3,5 -2,8 

Sondrio 74,7 59,1 67,0 72,8 56,8 64,9 -1,9 -2,2 -2,1 

Varese 73,8 59,6 66,7 74,0 57,0 65,5 0,2 -2,6 -1,2 

LOMBARDIA 76,2 60,4 68,4 74,3 59,3 66,9 -1,9 -1,1 -1,5 

ITALIA 68,0 50,1 59,0 67,2 49,0 58,1 -0,8 -1,1 -1,0 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 

N.B. La variazione è calcolata facendo la differenza tra il valore del 2020 e quello del 2019. 

 

 

 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
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Tab. 3 - Province lombarde, Lombardia e Italia: occupati8 per settore, anni 2019-2020                                                  
(valori assoluti in migliaia e variazioni %) 

Province 
Agricoltura Industria  di cui:  in senso stretto  Servizi Totale 

2019 2020 var % 2019 2020 var % 2019 2020 var % 2019 2020 var % 2019 2020 var % 

Bergamo 8,9 11,1 24,0 209,4 203,6 -2,8 172,2 164,9 -4,3 265,3 267,5 0,8 483,7 482,2 -0,3 

Brescia 11,8 14,6 24,2 233,8 226,0 -3,3 204,4 187,4 -8,3 313,8 307,1 -2,1 559,3 547,7 -2,1 
Como 1,3 1,2 -9,2 99,5 93,9 -5,7 81,6 78,1 -4,3 165,1 165,7 0,4 265,9 260,7 -1,9 

Cremona 7,3 7,3 1,1 52,5 46,8 -10,9 45,9 41,9 -8,7 94,3 90,7 -3,8 154,1 144,8 -6,0 

Lecco 1,9 1,6 -12,4 62,3 61,6 -1,1 51,6 52,4 1,4 86,4 86,3 -0,1 150,5 149,5 -0,7 

Lodi 3,0 3,2 7,0 27,6 25,9 -6,4 22,2 21,6 -2,8 68,7 71,3 3,7 99,4 100,3 1,0 

Mantova 8,1 10,2 25,1 70,5 65,5 -7,1 62,0 55,6 -10,3 104,3 101,5 -2,7 183,0 177,2 -3,2 

Milano 8,9 6,8 -24,3 307,5 316,7 3,0 249,3 253,3 1,6 1179,6 1.152,5 -2,3 1496,0 1.475,9 -1,3 

Monza B.za 0,9 1,0 6,9 116,2 115,2 -0,8 94,9 101,5 6,9 272,8 270,9 -0,7 390,0 387,2 -0,7 

Pavia 7,4 10,5 41,9 66,6 64,0 -4,0 54,2 51,8 -4,6 164,7 155,3 -5,7 238,7 229,8 -3,7 

Sondrio 1,7 1,9 13,4 26,5 24,3 -8,2 19,4 17,9 -7,8 50,1 49,2 -1,9 78,3 75,4 -3,7 

Varese 1,4 1,7 16,6 136,1 144,4 6,0 110,3 116,5 5,7 246,9 229,0 -7,3 384,4 375,0 -2,5 

COMO+LECCO 3,2 2,8 -11,1 161,8 155,4 -3,9 133,2 130,5 -2,1 251,5 252,0 0,2 416,4 410,3 -1,5 

LOMBARDIA 62,6 71,0 13,4 1.408,5 1.387,7 -1,5 1.168,0 1.142,7 -2,2 3.012,1 2.947,0 -2,2 4.483,1 4.405,8 -1,7 

ITALIA 908,8 912,3 0,4 6.042,5 6.040,0 0,0 4.703,1 4.682,1 -0,4 16.408,6 15.951,4 -2,8 23.359,9 22.903,8 -2,0 

 
Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco  

 
N.B. Il dato comprende sia gli occupati dipendenti che quelli indipendenti; essendo i valori assoluto arrotondati alla decina, i totali 

possono non coincidere con la somma dei due generi. 

 

 

 

 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco  
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Tab. 4 - Province lombarde, Lombardia e Italia: disoccupati9 totali per genere, anni 2019-2020                               
(valori in migliaia e variazione %) 

Province 
2019 2020 variazione % 2020 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 8,3 9,5 17,8 7,1 7,9 15,0 -14,1 -17,2 -15,8 

Brescia 12,0 15,9 27,9 8,9 16,0 24,9 -25,9 1,1 -10,6 

Como 8,2 10,1 18,3 6,9 7,9 14,7 -16,1 -22,5 -19,6 

Cremona 3,9 4,2 8,1 4,2 4,5 8,7 7,4 8,0 7,7 

Lecco 3,4 5,0 8,4 3,4 4,8 8,2 -1,6 -2,7 -2,3 

Lodi 3,8 3,9 7,7 3,6 2,6 6,3 -3,6 -33,4 -18,7 

Mantova 5,5 6,9 12,4 5,0 3,8 8,8 -8,9 -44,8 -28,9 

Milano 47,2 46,5 93,7 47,4 42,0 89,5 0,5 -9,6 -4,5 

Monza Brianza 12,4 16,7 29,2 8,9 11,2 20,0 -28,6 -33,2 -31,2 

Pavia 7,9 9,1 17,1 6,6 6,6 13,2 -16,9 -28,1 -22,9 

Sondrio 2,1 2,4 4,5 1,9 2,6 4,5 -9,5 8,3 -0,1 

Varese 11,0 10,9 21,9 9,2 10,1 19,3 -16,3 -7,2 -11,8 

COMO+LECCO 11,6 15,1 26,7 10,2 12,7 23,0 -11,8 -16,0 -14,2 

LOMBARDIA 125,8 141,2 267,0 113,2 120,0 233,2 -10,0 -15,0 -12,7 

ITALIA 1.349,2 1.232,4 2.581,5 1.218,4 1.092,0 2.310,5 -9,7 -11,4 -10,5 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 

N.B. Essendo i valori assoluto arrotondati alla decina, i totali possono non coincidere con la somma dei due generi. 

 

 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 

                                                           
9 Secondo la definizione Istat si intendono tutte le persone di 15 anni e più non occupate e che dichiarano: di non aver effettuato ore di 

lavoro nel periodo di riferimento; di essere alla ricerca di un lavoro; di aver effettuato almeno un'azione di ricerca di lavoro attiva nelle 

quattro settimane che precedono il periodo di riferimento; di essere immediatamente disponibili (entro due settimane) ad accettare un 

lavoro, qualora venga loro offerto. 

 



8 
 

Tab. 5 - Province lombarde, Lombardia e Italia: tasso di disoccupazione5 per genere,  
anni 2019-2020 (valori %) 

Province 
2019 2020 variazione 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 2,8 4,7 3,5 2,4 3,8 3,0 -0,3 -0,9 -0,5 

Brescia 3,5 6,5 4,7 2,7 6,8 4,4 -0,9 0,3 -0,4 

Como 5,1 8,2 6,4 4,4 6,6 5,3 -0,7 -1,7 -1,1 

Cremona 4,2 6,1 5,0 4,7 7,0 5,7 0,6 0,9 0,7 

Lecco 3,9 7,2 5,3 3,8 7,0 5,2 0,0 -0,2 -0,1 

Lodi 6,2 8,5 7,2 6,0 5,7 5,9 -0,2 -2,8 -1,3 

Mantova 4,9 8,3 6,4 4,6 5,0 4,8 -0,4 -3,3 -1,6 

Milano 5,5 6,3 5,9 5,6 5,8 5,7 0,1 -0,5 -0,2 

Monza Brianza 5,3 9,0 7,0 4,0 6,0 4,9 -1,3 -3,0 -2,0 

Pavia 5,7 7,9 6,7 4,9 6,1 5,4 -0,8 -1,8 -1,3 

Sondrio 4,5 6,5 5,4 4,2 7,3 5,6 -0,3 0,8 0,2 

Varese 4,9 6,0 5,4 4,2 5,9 4,9 -0,8 -0,1 -0,5 

COMO+LECCO 4,6 7,8 6,0 4,2 6,7 5,3 -0,5 -1,2 -0,8 

LOMBARDIA 4,7 6,8 5,6 4,4 5,9 5,0 -0,4 -0,9 -0,6 

ITALIA 9,1 11,1 10,0 8,4 10,2 9,2 -0,7 -0,9 -0,8 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco  

N.B. La variazione è calcolata facendo la differenza tra il valore del 2020 e quello del 2019. 

 

 

 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
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Tab. 6 - Province lombarde, Lombardia e Italia: forze lavoro6 totali per genere, anni 2019-2020                               
(valori in migliaia e variazione %) 

Province 
2019 2020 variazione % 2020 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 300,2 201,2 501,5 292,2 205,0 497,2 -2,7 1,9 -0,9 

Brescia 342,4 244,8 587,2 335,4 237,2 572,6 -2,0 -3,1 -2,5 

Como 160,9 123,3 284,2 155,7 119,8 275,5 -3,2 -2,9 -3,1 

Cremona 93,6 68,6 162,2 88,6 65,0 153,6 -5,4 -5,2 -5,3 

Lecco 89,4 69,5 159,0 88,5 69,2 157,8 -1,0 -0,4 -0,7 

Lodi 61,2 45,9 107,1 60,7 45,9 106,6 -0,8 0,0 -0,5 

Mantova 111,8 83,6 195,4 109,8 76,2 186,0 -1,8 -8,9 -4,8 

Milano 855,6 734,1 1.589,7 840,9 724,5 1.565,4 -1,7 -1,3 -1,5 

Monza Brianza 233,3 185,8 419,1 221,8 185,4 407,2 -4,9 -0,2 -2,8 

Pavia 140,4 115,4 255,8 135,1 107,8 243,0 -3,7 -6,6 -5,0 

Sondrio 46,4 36,4 82,8 44,8 35,1 79,8 -3,4 -3,6 -3,5 

Varese 224,5 181,8 406,4 222,0 172,3 394,3 -1,1 -5,2 -3,0 

COMO+LECCO 250,4 192,8 443,2 244,2 189,0 433,3 -2,4 -2,0 -2,2 

LOMBARDIA 2.659,7 2.090,4 4.750,1 2.595,6 2.043,4 4.638,9 -2,4 -2,3 -2,3 

ITALIA 14.836,8 11.104,6 25.941,4 14.498,9 10.715,4 25.214,2 -2,3 -3,5 -2,8 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B. Il dato comprende sia gli occupati dipendenti che quelli indipendenti; essendo i valori assoluto arrotondati alla decina, i totali 

possono non coincidere con la somma dei due generi. 

 

 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
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Tab. 7 - Province lombarde, Lombardia e Italia: tasso di attività7 15-64 anni per genere,  
anni 2019-2020 (valori %) 

Province 
2019 2020 variazione 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 80,8 56,4 68,8 78,0 57,0 67,7 -2,8 0,7 -1,1 

Brescia 81,0 60,3 70,8 79,8 58,1 69,1 -1,1 -2,2 -1,7 

Como 80,1 63,7 72,0 77,0 61,9 69,5 -3,1 -1,8 -2,4 

Cremona 79,7 60,9 70,5 76,1 58,2 67,3 -3,6 -2,8 -3,2 

Lecco 80,0 65,5 72,9 80,1 65,3 72,8 0,1 -0,2 -0,1 

Lodi 79,4 61,8 70,7 78,2 61,5 70,0 -1,2 -0,3 -0,8 

Mantova 81,0 64,8 73,1 79,0 59,0 69,2 -2,0 -5,8 -3,9 

Milano 80,2 69,9 75,1 77,7 68,2 72,9 -2,6 -1,7 -2,1 

Monza Brianza 80,8 66,2 73,5 77,1 66,1 71,6 -3,7 -0,1 -1,9 

Pavia 78,2 67,3 72,8 75,3 62,3 68,9 -2,8 -5,0 -3,9 

Sondrio 78,4 63,2 70,9 76,1 61,4 68,8 -2,2 -1,9 -2,0 

Varese 77,7 63,5 70,6 77,3 60,6 69,0 -0,4 -2,9 -1,7 

LOMBARDIA 80,1 64,8 72,5 77,8 63,1 70,5 -2,3 -1,8 -2,0 

ITALIA 75,0 56,5 65,7 73,5 54,7 64,1 -1,4 -1,8 -1,6 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B. La variazione è calcolata facendo la differenza tra il valore del 2020 e quello del 2019. 

 

 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 

 

 

 

 


